

i denne ene Retning. I et Dieblit, som dette, troer jeg, at det er meget vigtigt, at Regjeringen lægger Bægt derpaa; thi det er ikke alene ved en sund og god Fællesforfatning, at vi skulle binde Statsdelene sammen; men det er ved de materielle fælles Interesser, ved en fornøftig Reform i Mønt, Maal og Bægt, i Told- og Handelslovgivningen, og fremfor Alt ved en Udvikling af Communicationsmidlerne, af Jernbane og Telegraph, at man skal knytte Provindserne og Statsdelene sammen. Jeg vil blot ønske at see et eneste Skridt fra Regjeringens Side i den Retning.

Finantsministeren: Jeg formoder ikke, at jeg har foranlediget nogen Misforstaaelse ved, hvad jeg yttrede om Grundlovsbestemmelsen. Jeg meente kun, at den nu endelig er vedtagen; at den ikke er traadt i Kraft, erindrer jeg meget vel. Den ærede Folkethingsmand udtalte sig dadlende med Hensyn til den lunke Maade, hvorpaa Forhandlingerne om den under søiske Telegraphledning vare blevne førte. Jeg maa tilbagevise dette som en aldeles ubesøiet Sigtelse. Jeg har allerede sagt, at jeg først i April d. A. har overtaget Sagens Ledelse, og hvis det nu, som jeg haaber, skulde lykkes i Midten af September at faae Sagen endelig tilendebragt og en Afslutning bragt istand, troer jeg ikke, at det er et utilbørligt langt Tidsrum, der er hengaaet med denne Sags Forhandling, naar der tages Hensyn til, at den maa drives med Personer, der just ikke befinde sig saa ganske i vor Nærhed.

A. Sage: Efter de Uttringer, der ere fremkomne, tør vi altsaa antage, at selv om en Heelskatsforfatning skulde komme istand, saa ville de Obligationer for de særlige Anliggender, vi maatte komme til paa Statens Vegne at udstede, betragtes som en Monarchiet paa hvilende Gjæld, saaledes at der ikke fra nogen som helst Kant kan reises formelle eller reelle Banstikligheder, som kunde gjøre det umuligt for os at gennemføre et eller andet Foretagende, som f. Ex. det jydsk Jernbaneforetagende. Det vil ogsaa være en stor Ubillighed, om vi skulde være forhindrede i paa den Maade at benytte

Heelskstens Credit, da man aldeles ikke betænkte sig paa uden at spørge os om at benytte Statens Credit i Anledning af Obligationernes Udstedelse for de augustenburgske Godser.

Vi kunne jo for Dieblittet ikke vente anden Oplysning om den jydsk Jernbane end de, der allerede ere os meddeelte. Saameget kunne vi deraf let see, at det, som vi for 2 Aar siden forudsatte, vil gaae i Opsyndelse, nemlig at en Jernbane ikke vil blive lagt gennem Jylland paa saa gunstige Conditioner, som dengang vare tilbudte; men jeg haaber, at selv det mindre Gunstige vil man gaae ind paa, for at faae en Sag af saa stor Vigtighed fremmet.

Med Hensyn til Telegraphvæsenet vil jeg foreslaae, at den ærede Finantsminister fremlægger for Thinget den hele Brevverling, som er foregaaet i Anledning af Telegraphvæsenet saavel tillands som tilføes, det vil da deraf allerbedst sees, hvorvidt den ærede Minister har fremmet denne Sag med tilbørlig Hurtighed eller ikke; hvorvidt han har været „lunken“ eller ikke. Jeg formoder, at disse Meddelelser ville gaae temmelig langt tilbage i Tiden; jeg tager neppe Feil, naar jeg siger, at der fra Generalpostdirectionens Side, allerede paa den Tid omtrent den ærede Minister tiltraadte sit Embede, meget stærkt blev andraget paa at faae en Extra-Telegraphtraad, da den nærværende viste sig saa aldeles ude af Stand til paa en rigtig Maade at besørge Forretningerne. Derom have vi Intet hørt, med Undtagelse af at den ærede Minister den 31te Mars, saavidt jeg erindrer, erklærede, at denne Sag allerede tidlig paa Aaret havde været under hans Ovrveielse, men at der var visse Omstændigheder, som gjorde, at der Intet kunde gøres ved den i dette Aar, og det navnlig fordi de Træer, der behøves til den overjordiske Telegraphtraad, ikke kunde anskaffes uden, naar de blive bestilte om Vinteren, derfor var den Sag, saavidt det syntes, stillet i Bero. Jeg drifter mig ikke til at sige, om det skulde være en absolut Nødvendighed at bestille disse Træer netop om Vinteren, eller om man ikke skulde kunne faae dem ved at betale en nogle Skilling højere Priis for Stykket paa enhver Tid af Aaret, derom har jeg intet noie Kjendskab.